Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа»

425202. Республика Марий Эл. Медведевский район,

пгт. Краснооктябрьский, ул. Горького, д. 21

 ПРИКАЗ

 от  31 марта 2022 г.  № 16/1-О

Об утверждении перечня учебников  и учебных пособий на 2022-2023

учебный год.

На   основании Закона  Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»,   приказа Министерства просвещения

России от 28 декабря  2018 года № 345 «О федеральном перечне учебников,

рекомендуемых   к использованию  при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования»  и на основании

решения педагогического совета МОБУ  «Краснооктябрьская средняя

общеобразовательная школа»  № 2 от 28 марта  2022 года.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  перечень учебников, используемых  в образовательном

учреждении  в    2022 – 2023 учебном году (приложение 1).

2. Утвердить перечень учебных пособий, используемых в

образовательном учреждении  в 2022 – 2023 учебном году   (приложение 2).

3. Утвердить список учебников по адаптированной образовательной

программе в 2022 – 2023 учебном году (приложение 3).

Директор школы                                                  С.В.Фавстова

Приложение1 к приказу

от  31 марта 2022 г.  № 16/1-О

Перечень учебников, используемых  в образовательном процессе в МОБУ

«Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа» в 2022 – 2023  учебном

году

 Авторы, название учебника класс Издательство

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык

 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука в 2-х частях 1а,б Просвещение

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 1а,б Просвещение

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 2а,б Просвещение

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 3а,б,в Просвещение

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4а,б,в Просвещение

Литературное чтение

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение. В 2-х

частях

1а,б Просвещение

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.Литературное чтение. В 2-х

частях

2а,б Просвещение

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.Литературное чтение. В 2-х

частях
3а,б,в Просвещение

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.Литературное чтение. В 2-х

частях

4а,б,в Просвещение

Русский родной язык

 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский родной язык.1 класс.

1а,1б Просвещение

 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский родной язык.2 класс.

2а,2б Просвещение

Иностранный язык

 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н.  Английский язык 2а,б Дрофа

 Биболетова  М.З., Денисенко О.А.,Трубанева Н.Н.  Английский язык 3а,б,в Дрофа

 Биболетова М.З., Денисенко О.А.,Трубанева Н.Н.  Английский язык 4а,б,в Дрофа

Математика

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика .  В 2-х частях. 1а,б Просвещение

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.Математика .  В 2-х частях. 2а,б Просвещение

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.Математика .  В 2-х частях. 3а,б,в Просвещение

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.Математика . В 2-х частях. 4а,б,в Просвещение

Окружающий мир

 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях. 1а,б Просвещение

 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 2а,б Просвещение

 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 3а,б,в Просвещение

 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 4а,б,в Просвещение

Искусство (ИЗО)

 Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 1а,б Просвещение

 Коротеева Е.И../ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 2а,б Просвещение

  Горяева  Н.А.,Неменская Л.А, Питерских А.С../ Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

3а,б,в Просвещение

 Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 4а,б,в Просвещение

                                                                      Искусство (Музыка)

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. Музыка 1а,б Просвещение

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. Музыка 2а,б Просвещение

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. Музыка 3а,б,в Просвещение

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. Музыка 4а,б,в Просвещение

Технология

 Лутцева  Е. А., Зуева Т.П.  Технология. 1а,б Просвещение

 Лутцева  Е. А., Зуева Т.П.  Технология. 2а,2б Просвещение

 Лутцева  Е. А., Зуева Т.П.  Технология.. 3а,3б,в Просвещение

 Лутцева  Е. А., Зуева Т.П.  Технология. 4а,б,в Просвещение

Физическая культура

 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение

 ОРКСЭ

 Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной

культуры

4а,б,в Просвещение

 Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы

светской этики

4а,б,в Просвещение

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык

 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 5а,5б,5б Просвещение

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 6а,6б Просвещение

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.Русский язык 7а,7б Просвещение

 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8а,8б,8в

Просвещение

 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9а, 9б,9в Просвещение

Литература

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 2-х частях. 5а,5б,5в Просвещение

 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др./ под ред Коровиной В.Я.

Литература. В 2-х частях.

6а,6б Просвещение

 Коровина В.Я. , Журавлев В.П. Коровин В.И.     Литература. В 2-х частях. 7а,7б Просвещение

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. В 2-х частях. 8а,8б,8в Просвещение

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И и др./ Под ред. Коровиной В .Я.

Литература. В 2-х частях.

9а, 9б,9в Просвещение

 Русский родной язык

 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык .5 класс.

5а,5б Просвещение

 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык .6 класс.

6а,6б Просвещение

Иностранный язык

 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский язык 5а,5б,5в Дрофа

 М. З. Биболетова, О. А. Денисенко, Н. Н. Трубанева. Английский язык 6а,6б Дрофа

 М. З. Биболетова, Н. Н. Трубанева..  Английский язык 7а,7б,7в Дрофа

 М. З. Биболетова, Н. Н. Трубанева. Английский язык 8а,8б,8в

Дрофа

 М. З. Биболетова, Е. Е. Бабушис, О. И. Кларк, А. Н. Морозова, И. Ю. Соловьева

.Английский язык

9а,9б Дрофа

Математика

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. ,.и др.  Математика 5а,5б Мнемозина

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.  Математика 6а,6б Мнемозина

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Алгебра 7а,7б,7в Просвещение

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Алгебра 8а,8б,8в Просвещение

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.  Алгебра 9а,б Просвещение

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия 7-9 Просвещение

Информатика и ИКТ

 Босова Л.Л., БосоваА.Ю. Информатика 7а,7б,7в БИНОМ

.Лаборатория знаний.

 Босова Л.Л., БосоваА.Ю. Информатика 8а,8б,8в БИНОМ.

Лаборатория знаний

 Босова Л.Л., БосоваА.Ю. Информатика и ИКТ 9а,9б БИНОМ.

Лаборатория знаний

История

 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.  История Древнего мира 5а,5б,5б Просвещение

 Агибалова Е.В., Донской Г.М.  История Средних веков 6а,6б Просвещение

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. История

нового времени

7а,7б,7в Просвещение

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. История

нового времени

8а,8б,8в Просвещение

 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  Всеобщая история. Новейшая история 9а,б Просвещение

 Андреев И.Л.,Федоров И.Н. История России с древнейших времен до XVIвека 6а,6б Дрофа

 Андреев И.Л.,Федоров И.Н. Амосова И.В. История  России XVI- конец XVII века 7а,7б,7в Дрофа

 Андреев И.Л., Лященко Л.М, Амосова И.В. , Артасов И.А. Федоров И.Н. История

России конец XVII-XVIII век
8а,8б,8в Дрофа

 Лященко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В. История  России XIX- начало  XX

века
9а,9б Дрофа

Обществознание

 Котова О.А., Лискова Т.Е.  Обществознание. 6 класс. 6а,6б Просвещение

 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф, Городецкая Н.И., и др. Обществознание 7а,7б,7в Просвещение

 Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкая Н.И., др. Обществознание 8а,8б,8в Просвещение

 Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,  Матвеев А.И., и  др. Обществознание 9а,9б Просвещение

География

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 5а,5б Просвещение

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 6а,6б Просвещение

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К  и др. География  7а,7б,7в Просвещение

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К  и др. География 8а,8б,8в Просвещение

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К  и др. География 9а,9б,9в Просвещение

Биология

 Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. / под ред. Пономаревой И.Н.

Биология

5а,5б ВЕНТАНА-

ГРАФ

 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. / под ред. Пономаревой И.Н.

Биология

6а,6б ВЕНТАНА-

ГРАФ

 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С.  Биология 7а,7б,7в ВЕНТАНА-

ГРАФ

 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.  Биология 8а,8б,8в ВЕНТАНА-

ГРАФ

 Пономарева И.Н. ,Корнилова О.А. Чернова Н.М / под ред. Пономаревой И.Н.

Биология

9а,9б,9в ВЕНТАНА-

ГРАФ

Физика

 Перышкин И.М., Иванов А.И.  Физика.7 класс. 7а,б Дрофа

 Перышкин А.В.  Физика 8а,б,в Дрофа

 Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика 9а,б,9в Дрофа

Химия

 Габриелян О.С.   Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 8 класс 8а,8б,8в Дрофа

 Габриелян О.С.   Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 9 класс 9а,б,9в Дрофа

Искусство (Музыка и ИЗО)

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 5а.5б Просвещение

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 6а,б,в Просвещение

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 7а,б,в Просвещение

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Искусство.Музыка 8а,б Просвещение

 Горяева Н.А. Островская  О.В./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

5а.5б Просвещение

 Неменская Л.А. /Под ред.Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6а,6б,6в Просвещение

 Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред.Неменского Б.М. Изобразительное искусство 7а,б,в Просвещение

Технология

 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.

Технология. 5 класс.

5а,5б Просвещение

 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.

Технология.6 класс.

6а,6б Просвещение

 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.

Технология.7 класс.

7а,б,7в Просвещение

 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М.

Технология.8-9 класс.

8а,б,8б,9

а,9б

Просвещение

Основы безопасности жизнедеятельности

 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности. 8-9 классы.

8а,б,в,

9а,б

Просвещение

Физическая культура

 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю.  Физическая культура 5-7 Просвещение

 Лях В.И.  Физическая культура 8-9 Просвещение

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык и литература.

 Рыбченкова А.М., Александрова О.М.,Нарушевич А.Г.  Русский язык (базовый

уровень)

10,11 Просвещение

Литература

  Лебедев Ю.В. Литература. В 2-х частях. 10 Просвещение

 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П.

Литература. 11 класс.   Базовый уровень. В 2 частях.
11 Просвещение

Иностранный язык

 Биболетова М.З.,Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д. Английский язык. 10 Дрофа

 Биболетова М.З.,Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д. Английский язык. 11 Дрофа

Математика

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия  10,11 Просвещение

 Мордкович А.Г. Математика: Алгебра и начала математического анализа . 10,11 Мнемозина

Информатика и ИКТ

 Босова Л.Л., БосоваА.Ю. Информатика.10 класс 10 БИНОМ

 Босова Л.Л., БосоваА.Ю. Информатика.11 класс

История

 Волобуев О.В.,Карпачев С.П.,Клоков В.А.  История России. 10 класс.  10 Дрофа

 Волобуев О.В.,Андреев И.Л.,Ляшенко Л.М. и др.  История России. 11 класс.

Учебник. В 2 ч.

11 Дрофа

 Уколова В.И. Ревякин А.В. /под ред.Чубарьяна А.О. Всеобщая история . 10 Просвещение

 Улунян А.А., Сергеев Е.Ю./под ред.Чубарьяна А.О. Всеобщая история.Новейшая история. 11 Просвещение

Обществознание

 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. 10 класс. 10 Просвещение

 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. 11 класс. 11 Просвещение

География

 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География  10,11 Просвещение

Биология

 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е./ Под ред.Пономаревой И.Н. Биология  10 Вентана-граф

 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е./ Под ред.Пономаревой И.Н. Биология  11 Вентана-граф

Физика

 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика  10 Просвещение

 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.   Физика  11 Просвещение

Химия

 Габриелян О.С. Химия  10 Дрофа

 Габриелян О.С. Химия  11 Дрофа

Основы безопасности жизнедеятельности

 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности  10 Просвещение

 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности  11 Просвещение

Физическая культура

 Лях В.И. Физическая культура  10-11 Просвещение

Астрономия

 Воронцов-Вельяминов Б.А.,Страут Е.К. Астрономия 10-11 класс.(базовый уровень) 10,11 Дрофа

  Приложение2 к приказу

от  31 марта 2022 г.  № 16/1-О

Перечень учебных пособий используемых  в образовательном учреждении для

преподавания регионального компонента

№

п/п
класс Издательство

                                      Марийский язык

 Крылова Г.С. Марийский язык 2а,б
Марийское книжное

издательство

 Крылова Г.С.  Марийский язык 3а,б,в
Марийское книжное

издательство

 Крылова Г.С.  Марийский язык 4а,б,в
Марийское книжное

издательство

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. Марий

йылме
5а,5б

Марийское книжное

издательство

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. Марий

йылме
6а,6б

Марийское книжное

издательство

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. Марий

йылме

7а,7б,

7в

Марийское книжное

издательство

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А. Марий

йылме

8а,б,в Марийское книжное

издательство

О.Н.Васенина, Л.Н.Рябинина  Марий йылме 9а,9б Марийское книжное

издательство

Афанасьева Л.А.,Дмитриева Э.Н.,Никитина Л.Н. Изучаем

марийский язык.

10,11 Марийское книжное

издательство

 История и культура народов Марий Эл

 Москвина Л.П., ПетуховаГ.Н., НикитинаЮ.М. История

и культура народов Марий Эл
5а,5б

Марийское книжное

издательство

 Приложение2 к приказу

от  31 марта 2022 г.  № 16/1-О

.

 Список учебников по адаптированной образовательной программе.

Класс Автор Наименование
Издательство

2

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.

Русский язык. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Комарова С.В.
Речевая практика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Ильина С.Ю., Аксенова А.К.,

Головкина Т.М. и др.

Чтение (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Алышева Т.В.

Математика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Матвеева Н.Б.,Ярочкина И.А., Мир природы и человека (для Издательство

Попова М.А.и др. обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)
«Просвещение»

Кузнецова Л.А.

Технология. Ручной труд (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

5

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.

Русский язык. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М., Погостина Е.С.

Чтение. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Перова М.Н. , Капустина Г.М.
Математика. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н.

Природоведение(для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Карман Н.М., Ковалёва Е.А.,

Зак Г.Г.

Технология. Цветоводство и

декоративное садоводство. 5 класс (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

6

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.

Русский язык. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М., Погостина Е.С.

Чтение. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Перова М.Н. , Капустина Г.М.
Математика. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н.

География (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н.

Природоведение(для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М., Смирнова П.В.
История Отечества. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Карман Н.М., Ковалёва Е.А.,

Зак Г.Г.

Технология. Цветоводство и

декоративное садоводство. 6 класс.

Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

8

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.
Русский язык. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Аксенова А.К., Шишкова М.И.

Чтение. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В.,
История Отечества. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Карелина И.В.

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.

География. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот

Т.Г.

Математика. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Соломина Е.Н., Шевырева Т.В.

Биология .Животные. (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

Издательство

«Просвещение»

Ковалева  Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 8

класс (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями

Издательство

«Просвещение»

		2022-10-13T15:33:58+0300
	Светлана Васильевна Фавстова
	я подтверждаю этот документ